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I. Úvodem

Čapkova díla mají velký význam pro českou i světovou literaturu, a proto byla také

mnohými badateli sledována, analyzována a interpretována různými způsoby. Dramatické

tvorbě Karla Čapka byla zatím věnována menší pozornost než jeho dílu prozaickému.

J. Kopecký se ve svých pracích orientoval na všechna dramata, která napsal Karel

Čapek sám, i na dramata napsaná společně s Josefem Čapkem. Soustředil pozornost

zejména na literárněvědně aspekty jejich díla. Z. Kožmín zkoumal celé dílo bratří Čapků a

použil k tomu citátovou metodu, kterou nazval fotografický výběr. Snažil se interpretovat

různá slova a termíny užívané v dílech bratří Čapků, a to hlavně z hlediska jejich

sémantické platnosti v daném místě textu. P. Janoušek interpretoval vývojové proměny

českých dramat mezi dvěma světovými válkami, nejen z hlediska literární teorie a historie,

ale i z hlediska souvislosti mezi dramatickými texty a divadlem (věnuje se např.

Loupežníkovi, R.U.R., Bílé nemoci a dalším hrám bratří Čapků). Zabýval se pojmem

subjektivace a poetikou několika dramatických žánrů, ve kterých se tematizuje interní

autentický subjekt. Více než na rozbor textů se badatelé zaměřovali na problematiku

divadelních inscenací a jejich ohlas, například V. Kudělka, F. Černý.

Je zřejmé, že dosavadní výzkumy se orientovaly především na obsah a formu díla

Karla Čapka z hlediska filozofického nebo literárněvědného, ale méně pozornosti

věnovaly problematice jeho dramat z hlediska lingvistického. Zmiňujeme-li práce, které

zkoumají dramata K. Čapka z lingvistického hlediska, nejdříve můžeme uvést hlavně

práci K. Máry, který se zabývá charakteristikou hovorovosti a nespisovných výrazů nebo J.

Bartůňkové, která klade důraz na charakteristiku paralingválních jazykových prostředků.

Protože byla Čapkova díla už široce rozebírána, zvolili jsme trochu jiný způsob

zkoumání, kterým by bylo možné systematicky vysvětlit strukturu jeho dramat. Budeme se

zabývat dramaty K. Čapka zejména ze sémiotického a stylistického hlediska (v práci

nebude úplná rovnováha mezi oběma disciplinami, protože více prostoru dáme

sémiotické části). Obě oblasti se jeví jako velice rozsáhlé, a proto na začátku probereme

nejdříve základní rysy obou disciplin, a potom ukážeme, jak s nimi Čapkova dramata

souvisí.

V práci se budeme zabývat pouze dramaty, které Karel Čapek napsal sám, bez
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spolupráce svého bratra Josefa Čapka. Půjde tedy o hry: Loupežník, R.U.R., Věc

Makropulos, Bílá nemoc a Matka.

Strukturu dramat K. Čapka budeme analyzovat ze sémiotického hlediska. Na jeho

základě formálně objasníme základní znakový systém a jeho funkce. Nejdříve se

zaměříme na charakteristiku znaku v souvislosti s dramatem a divadlem, např. spojitost,

zaměnitelnost a hierarchii znaků. V divadle existuje mnoho znaků a potřebujeme vnímat a

chápat tyto jazykové a nejazykové znaky spojitě. Jeden znak může zastupovat jiný prvek

nebo přejímat jeho funkci a utváří se hierarchie znaků, která souvisí s pojmem aktualizace

nebo ozvláštnění či dominanty. Pokud jde o znak, musíme zmínit dva významné badatele

a teoretiky, F. de Saussura a C. S. Peirce, kteří významně ovlivnili sémiotiku a stylistiku.

V naší práci však nebudeme probírat obecnou teorii sémiotiky, ale sémiotiku divadelní.

Zmíníme pojmy či teorie různých badatelů, např. J. Honzla, T. Kowzana, P. Bogatyreva,

M. Procházky, P. Pavise a dalších, zaměříme se však hlavně na teorie vědců, kteří začali

objasňovat a pojmenovávat základní a důležitou teorii divadelní sémiotiky, zejména tedy

na O. Zicha, J. Mukařovského, J. Veltruského, K. Elama a A. Ubersfeldovou.

Dále se pokusíme promítnout uvedené teorie do díla K. Čapka a budeme se zabývat

novým zůsobem analyzování, tzv. sémiologickou metodologií, kterou můžeme dramata

úplně nově číst a analyzovat tak, abychom v nich nalezli strukturu znakového systému.

Analýza spočívá v tom, že objasňuje charakteristiku a syntaktickou strukturu

dramatických osob v souvislosti s teorií aktantů a funkci prostoru a času u každého

dramatu a přispívá k chápání charakteristiky vyprávění (definice vyprávění je použita

v širším slova smyslu, zabýváme se jí detailně později) a významu a funkce symbolémů.

V další kapitole se zaměříme na styl a stylistiku. Definice stylu vznikla už dávno, např.

v rétorice, avšak pojetí stylu se postupně měnilo podle různých hledisek a stylistika

v lingvistice a literární vědě zakotvila na začátku dvacátého století. Zaměříme se na

základní, reprezentativní a centrální teorii a pojetí týkající se stylu a stylistiky, která

představují bázi a důležité východisko pro zkoumání. Nejdříve se podíváme na expresivní

či deskriptivní stylistiku, která se snaží popisovat vztah mezi myšlenkou a formou výrazu

a jejímž představitelem byl C. Bally, jenž byl ovlivněn F. de Saussurovou strukturální

lingvistikou. Dále uvádíme literární stylistiku či stylistickou kritiku, jíž se zabývali K.

Vossler a L. Spitzer, kteří patřili k německé idealistické škole a zkoumali hlavně původ

výrazu v autorově psychice. Dalším typem stylistiky, kterou reprezentuje M Riffaterre, je

strukturální stylistika, v níž se zkoumá komplexní struktura, zejména ve spojení s mluvou,

a klade se důraz na smysl výrazu v kontextu. Poslední probíraný typ stylistiky, kterou se

zabýval hlavně Pražský lingvistický kroužek a jeho pokračovatelé, například V. Mathesius,
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B. Havránek, V. Skalička, R. Jakobson, K. Hausenblas a další, je nazývána funkční

stylistikou.

Pokud jde o analýzy Čapkových dramat ze stylistického hlediska, zaměříme se na

celkovou stylovou charakteristiku textu od paralingválních jazykových prostředků do

úrovně vyprávění. Nejdříve se budeme zabývat principem kontrastu, který se objevuje

v různých oblastech, např. sémantické, symbolické, časoprostorové. V každém dramatu K.

Čapka nacházíme prvek univerzální a přitom i specifický, jímž se dané drama liší od

ostatních, např. užívání odborných termínů či cizích slov, využití rozvrstvené slovní

zásoby apod. Dále se podíváme na smysl textu, který se utváří stylem v souvislostech se

sémantickou polyvalencí, např. metaforou, metonymií a ironií.
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II. Znak a sémiotika

1. Úvod

Po celou dobu lidské existence doprovázely člověka znaky, které existovaly

v nejrůznějších podobách. Spolu s rozvojem lidské společnosti procházely i znaky

obdobími rozvoje, úpadku a zániku 1 . Lidem je vlastní potřeba vyjadřovat věci a

komunikovat o věcech, které vidí a vnímají, a proto potřebují znaky, aby mohli předávat

své myšlenky a sdělovat pocity jiným lidem, k čemuž je třeba nějaký stabilní prostředek.

Navíc pokud se jedná o porozumění a pochopení literárních děl a podobných textů, pak

jestliže neporozumíme znaku a jeho významové funkci, je porozumění těmto textům

nemožné. Samozřejmě, že lidé mají jazyk a řeč. Jazyk je nejzákladnější prostředek,

kterým vyjadřujeme své myšlenky a který umožňuje naši každodenní komunikaci. Definic

jazyka, o které se již pokoušelo mnoho lidí, je téměř bezpočet.

Na jedné straně je mnoho vědců, kteří zkoumají a analyzují jazyk jen v hranicích, které

jsou vymezeny lingvistikou, ale na druhé straně vědci, jako jsou psychologové nebo

sociologové, vysvětlují jazyk za pomoci vztahů s různými prvky a elementy, které se

nacházejí mimo čistě jazykovou oblast. Jak uvádí již Saussure: „Jazyk a jazykové funkce

kromě prosté komunikace zahrnují i elementy z jiných oblastí, jako je psychologie,

sociologie, estetika atd. Proto když zkoumáme jazyk z těchto různých úhlů pohledu, stane

se předmětem lingvistiky různorodá směsice elementů, které spolu navzájem nijak

nesouvisejí“2. Jak vidno, záleží na úhlu pohledu a odvětví, které hledá základ jazyka nebo


[…]


symbolém, který je základem pro napojení vyprávění na vnitřní strukturou textu a

vystupuje jako figura, např. předměty nebo postavy. Jinak řečeno, vztah symbolému

s figurou je stejný jako vztah označovaného s označujícím u znaku. Například Loupežník

je figura a jeho symbolém je mladost.
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Pokud jde o stylistickou charakteristiku dramat K. Čapka, zaměřili jsme se hlavně na

princip kontrastu a sématickou polyvalenci. Čapek využívá všestranně princip kontrastu

mj. u dramatických postav, času, prostoru atd. Například kontrast dramatických postav

najdeme v každém dramatu; tak se naznačují různorodé konflikty nebo protikladný princip,

např. politický či ideologický konflikt – Petr a Kornel, dr. Galén a Maršál, generační konflikt

– Loupežník proti profesorovi či syn a dcera proti otci (ve hře Bílá nemoc), nebo případ

protikladu – věda a příroda, obyčený život a věčný život, žena a muž atd.

Další příznačnou charakteristikou dramat K. Čapka je komplexnost ironie. Čapek

využívá ironii nejen u slovních výrazů, ale i v určité situaci. Ukázali jsme si, že

v Čapkových dramatech funguje ironie v úrovni vyprávění, která souvisí s existenci

hierarchie síly mezi postavami.

Čapkova dramata se vyznačují různotvárností jak tematickou, tak stylistickou, která

souvisí s funkcemi různých dramatických prvků, a přitom Čapek vždy nechává prostor i

pro čtenáře.
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Resumé

Práce se zabývá dramaty Karla Čapka Loupežník, R.U.R., Věc Makropulos, Bílá nemoc

a Matka, analyzuje systematicky strukturu dramat zejména z hlediska sémiotického a

stylistického. Obě disciplíny se jeví jako velice rozsáhlé, a proto jsme nejdříve probrali

jejich základní charakteristiky, a potom objasnili, jak s nimi Čapkova dramata souvisejí.

Nejdříve jsme se zaměřili na význam a funkci znaku a prozkoumali specifické rysy

dramatického textu. Dále jsme se zabývali dramatickými prostředky, zejména časem,

prostorem, dramatickými postavami a symbolémy a u každého prostředku jsme se

zaměřili na charakteristiku a funkci v souvislosti jak s dramatem, tak i s divadlem. Uvedli

jsme základní a významné teorie a metody vědců – O. Zicha, J. Mukařovského, J.

Veltruského, K. Elama a A. Ubersfeldové.

Pokud jde o analýzu dramat Karla Čapka ze sémiotického hlediska, objasnili jsme

charakteristiku a syntaktickou strukturu dramatických osob v souvislosti s teorií aktantů.

Taková syntaktická struktura umožňuje objasnit a chápat konstrukci vyprávění a funkci

postav. Vysvětlili jsme funkci dvou prvků, času a prostoru, které realizují hypotetický

možný svět dramatu, ukázali jsme, že podle konstrukce času drama může mít složitou

kompozici příběhu a že někdy prostor hraje významnou roli a různorodé funkce. Uvedli

jsme novou jednotku, symbolém, která souvisí s významovým jádrem celého textu.

Dále jsme se zabývali základními, reprezentativními a centrálními teoriemi a pojetími

týkajícími se stylu a stylistiky, které představují bázi a důležité východisko pro zkoumání;

jedná se o stylistiku expresivní, literární, strukturální a funkční.

Analýza ze stylistického hlediska spočívala v tom, že jsme se zaměřili na celkovou

stylovou charakteristiku textu od paralingválních jazykových prostředků do úrovně

vyprávění. Nejdříve jsme se zabývali principem kontrastu, který se objevuje v různých

oblastech, např. sémantické, symbolické, časoprostorové. Čapkova dramata obsahují

prvek univerzální a přitom i specifický, jímž se liší od ostatních, např. užívání odborných

termínů či cizích slov, využití rozvrstvené slovní zásoby apod. Dále probíráme smysl textu,

který se utváří stylem v souvislostech se sémantickou polyvalencí, např. metaforou,

metonymií a ironií.
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Abstract

The paper is concerned with Karel Čapek’s dramas, Loupežník, R.U.R., Věc

Makropulos, Bílá nemoc and Matka. It analyzes systematically the structure of dramas,

especially from the semiotic and stylistic point of view. Both disciplines are considered in

quite a broad sense, hence at first we examined their basic characteristics, and then

clarified how Čapek’s dramas actually relate with them.

First of all, we focused on the meaning and the function of sign and enquired specific

features of a dramatic text. Furthermore, we dealt with dramatic elements, in particular

with time, space, dramatic characters, and with each element, we examined its

characteristics and functions in connection both with drama and theater. We presented

main and significant theories and methods of scholars.

Regarding the analysis of K. Čapek’s dramas from the semiotic point of view, we

clarified characteristics and syntactic structure of dramatic characters in connection with

the theory of actants. Such syntactic structure makes it possible to clarify and understand

the construction of a narrative and the function of characters. We explained the function of

two elements, time and space that realize the hypothetical possible world of drama, we

have shown that according to the construction of time drama can have a complex

composition of the story and sometimes the space plays a significant role and various

functions. We have introduced a new unit, symbolém, which relates to the semantic

substance of the text.

Furthermore, we examined the basic, representative and central theories and concepts

relating to the style and stylistics, which represent a beginning and an important starting

point for inquiry; as expressive, literary, structural and functional stylistics.

The analysis from the stylistic point of view consisted in focusing on the general style

description of the text from paralinguistic language elements to the level of narrative. First,

we examined the principle of contrast that appears in various areas, such as semantic,

symbolic, time–space and so on. Čapek’s dramas contain the universal element and at

the same time the specific one, which is different from others such as the use of special

terms or foreign words, using a stratified vocabulary etc. Then we indicated a sense of the

text, which forms the style in the context of the semantic polyvalence such as metaphor,

metonymy, and irony.