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Čapka“

Předložená disertační práce se vyznačuje dobře zvoleným tématem, které je dostatečně

široké, ale zároveň i vyjádřitelné v rozsahu disertační práce. Zabývá se zacíleně pouze

dramaty Karla Čapka, které napsal bez spoluúčasti svého bratra Josefa, a tato dramata usiluje

analyzovat z metodologických pozic sémiotické teorie dramatu a stylistiky v jejích

různorodých provedeních. Byť jde o literární díla interpretačně již dávno usazená a z hlediska

historie literatury i divadla už dobře zakotvená, nabízí zvolený přístup nové úhly pohledu.

Fakt, že pro autorku disertace nejsou čeština a česká kultura rodnými entitami, se

vcelku pochopitelně promítá do snahy textem mapovat širší kontexty a vše podstatné si do

takto koncipovaných kontextů zakotvovat. To je, myslím, důvodem, proč práce začíná

uvedením sémiotiky v obecném a poté v konkrétním divadelním provedení. Zde jsou

postupně představeny zakladatelské osobnosti Otakara Zicha, Jana Mukařovského a Jiřího

Veltruského. Portréty jsou to poučené a vcelku zdařilé, snad jen místy by čtenář snesl i dikci

s menší dávkou respektu; např. formulace „Mukařovský ve své teorii divadla“ (s. 18)

vzbuzuje otázku, zda – při vší úctě k němu – vskutku Mukařovský vypracoval a vlastnil něco,

co by bylo takto označitelné. Stejně tak mi není jasné – a rád bych se to při obhajobě dozvěděl

– proč jsou k této české triádě přiřazeni právě Keir Elam a Anne Ubersfeldová. Ostatně právě

způsob přiřazování jednotlivých trsů či úseků práce (ve vnějším provedení dílčích kapitol a

dalších dílčích částí) mi není zcela patrný a jasný ani obecně. Výklad fungování divadelního

znaku skrze nosné entity času, prostoru, děje a postav, jak jej nabízí 4. kapitola, která

teoretickou část uzavírá a k níž předchozí výklad jako ke svému jádru zřetelně směřoval, je

však přehledný, komplexní a zahrnuje vše podstatné, co v rámci jednotlivých kategorií

přichází v potaz. Autorka zde prokazuje velmi dobrou obeznámenost nejen se sémiotikou a

místním strukturalismem, ale i s dalšími osobnostmi literární teorie 20. století.

Po vybudování teoretických východisek (opuštěných ovšem opět bez jakéhokoli

uzavření či použití dalších nástrojů produkujících textovou koherenci) následuje praktická

sémiotická analýza Čapkových dramat, umístěná do kapitoly III. Jednotlivá dramata jsou

analyzována v chronologickém pořadí a autonomně, bez výraznější komparace s těmi, která

již vyložena byla či budou. Analýzy prováděné důsledně za pomoci nástrojů vytvořených

v první části disertační práce jsou vesměs přesné, zajímavé a podnětné. Tam, kde je třeba, se

autorka věnuje i těm podstatným rysům daného dramatu, pro něž ji obecná sémiotická teorie

dramatu nevybavila termíny; tento rys je velice sympatický a ukazuje autorčin respekt

k jedinečnosti každého konkrétního díla. Proto ani analytický postup netrpí škatulkováním či

opakovaným analyzováním zcela identických obecných struktur každého z dramat.

Produktivní se mi zdá být i schematizace strukturního uspořádání za pomoci tabulek a šipek. I

zde využívá autorka široké spektrum sekundární literatury, a to především divadelní

sémiotické a strukturální teorie; tu používá pro přesnější vyjádření uspořádanosti Čapkových

dramat, ale i jako spektrální síťku, s níž na veškeré dění uvnitř Čapkových textů nahlíží.

Výklad založený na předpokladech funkčnosti jednotlivých prvků dramatických textů a jejich

uspořádanosti (osa selekce i kombinace; binárně opoziční principy ekvivalence a kontrastu)

zde nabízí celou škálu zajímavých a originálních postřehů.

Občas výkladová dikce nicméně sklouzne ke klišé, k problematickým hypotézám o

autorově záměru či k žurnalistickému nezávaznému povídání (nejmarkantnější je to vždy

v úvodních pasážích každé kapitoly věnované konkrétnímu Čapkovu dramatu). Jakmile ale

přijde na analýzu textu, vyjadřování se opět stává přesným a text si hlídá veškerá kritéria i

znaky odbornosti.

Po sémiotickém výkladu následuje kapitola věnovaná stylu a stylistice.

K předchozímu textu je volně přiřazená; zde bych chtěl od autorky vysvětlení, proč zvolila

postup, který zcela separuje sémiotiku a stylistiku, namísto očekávatelného spojení obou (tedy

nejprve „celá“ teorie a po ní „celá“ praktická analýza a interpretace)? Vlastní provedení je pak

opět nesporně přijatelné; po „představení“ stylistiky následuje charakterizace vybraných

stylových kategorií z hlediska jejich užití v jednotlivých Čapkových dramatech, tentokrát už

pojatých jako jeden celek. Výklad je nicméně mnohem úsečnější a nenárokuje si vyčerpat

veškeré stylistické rysy, ale spíše jen ilustruje potenciál, který zde stylistická analýza může

poskytnout. Závěr je pak deklarací základních tezí, k nimž se autorka v práci dobrala.

Z hlediska formálního provedení využivá předložená verze práce valnou část výhod

počítačové grafiky, včetně využívání poznámek pod čarou a dalších rysů textového členění a

tematizace modelového čtenáře. Na vrub autorky nicméně spadají grafické prohřešky; např.

na str. 26 vidíme na spodním okraji stránky jen samotný titulek podkapitoly a veškerý text už

je na straně další; právě toto bývá vnímáno jako ten nejbanálnější grafický prohřešek.

Stejně tak lze dosti snadno nalézt několik chyb v uvádění literatury. C. Carter Colwell

nevydal nic, co by se jmenovalo Teorie literatury (uvedeno na s. 50 či 154; z uváděného

názvu platí pouze jeho další část: A Student's Guide To Literature; otázkou ovšem je, proč má

být banální a zastaralá studentská příručka uváděna jako seriózní zdroj pro disertační práci).

Protože se ale tyto posunuté názvy děl (někdy česky, jindy anglicky či německy) vyskytují

vesměs tam, kde údaj dále směřuje ke korejskému vydání v překladu, tuším, že za tímto

způsobem uvádění bude asi nějaký obecnější problém. U autorů se většinou v bibliografickém

údaji rozepisuje i křestní jméno, někdy je však zkráceno na pouhou iniciálu i tehdy, když

autor celé jméno na titulní stránce knihy uvádí.

Práce se vyznačuje i poměrně značným množstvím překlepů a chyb ve vlastních

jménech a dalších citlivých položkách; je to v míře bezpochyby tolerovatelné pro autorku,

která není rodilou mluvčí češtiny, ale míra těchto chyb by byla zásadním problémem pro

jakoukoli možnou publikaci.

Jako celek vykazuje práce autorčinu schopnost uchopit a vyložit ucelenou teoretickou

problematiku a aplikovat ji při interpretaci zvoleného korpusu textů. Jak již bylo uvedeno

výše, práce nabízí řadu zajímavých a originálních postřehů a pozorování uspořádanosti

jednotlivých Čapkových dramat. Autorka vykazuje také schopnost vybrat si pro svůj výklad

relevantní zdroje, a to jak v obecné a široké oblasti světové literární teorie, tak i v oblasti

čapkovské literatury; cituje či parafrázuje vesměs práce, které něco říkají, a nenastavuje text

nesourodými zdroji bez hlubší relevance k vykládanému problému.

Práce z hlediska kritéria souhrnnosti a komplexnosti vstřebala a využila zcela

dostatečný počet děl sekundární literatury, s níž se dokázala vyrovnat v duchu požadavků

kladených na disertační práce. Práce splňuje i požadavek originality a vlastního přínosu.. Jako

celek tedy práce splňuje kritéria kladená na žánr disertační práce na oboru dějin české

literatury a teorie literatury FF UK, a proto práci doporučuji k obhajobě.
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